
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. maj 2018 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1020 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1020:  

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen vedr. tandpleje til patienter med livs-

nødvendig medicin, jf. SUU alm. del – bilag 331, og specifikt redegøre for, hvordan mu-

lighederne i dag er for at afhjælpe patienters tandproblemer, som er forårsaget af ind-

tagelse af den nødvendige medicin.” 

 

Svar: 

Det er selvfølgelig ulykkeligt, at en patient –  i en så ung alder – bliver ramt af en meget 

alvorlig sygdom, og at hun adskillige år efter samtidig har fået alvorlige tandskader som 

følge af indtag af livsnødvendig medicin. 

 

I forhold til de konkrete behandlingsmuligheder kan jeg oplyse, at behandling af tand-

skader som følge af medicin som udgangspunkt håndteres inden for rammerne af det 

eller de tandplejetilbud, som patienten i øvrigt er omfattet af. Det vil i så fald være 

voksentandplejen for patienter over 18 år, eller f.eks. omsorgs- eller specialtandplejen, 

hvis en patient er tilknyttet disse ordninger.  

 

Ligeledes er der mulighed for at få tilskud fra kommunen til udgifter i sundhedsvæse-

net, herunder bl.a. tandpleje, under visse omstændigheder, hvis patienten f.eks. ikke 

selv har mulighed for at finansiere udgifterne til behandling. Og i forhold til den kon-

krete henvendelse kan jeg forstå, at patienten samtidig er henvist til behandling i sy-

gehusregi, men at sygehuset ikke på daværende tidspunkt fandt grundlag for at igang-

sætte et behandlingstilbud. Jeg kan ikke vurdere baggrunden herfor, da en sådan be-

slutning må bero på en sundhedsfaglig vurdering på sygehuset. 

 

Jeg er dog opmærksom på, at patienter, som har behov for medicin for at håndtere 

alvorlige sygdomme - og som samtidig risikerer at udvikle tandsygdom som følge af 

selvsamme medicin -  kan stå over for særlige udfordringer. 

 

I den forbindelse bemærker jeg, at regeringen og alle Folketingets partier i februar 

2018 har indgået en aftale om ny rammer for voksentandplejen. I medfør heraf er af-

talepartierne enige om at igangsætte et arbejde, der skal undersøge modeller for vok-

sentandplejen, som bl.a. kan understøtte social lighed i tandsundhed. 
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